Дело № 1-100/2024

УИД: 33RS0017-01-2024-000879-35 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 июня 2024 года г. Собинка

Собинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Зайцевой С.В.,

при секретаре Лозинской А.А.,

с участием прокурора Ореховой Е.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Шацкой Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

...>, гражданки Российской Федерации, 

<

...>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

На основании части 4 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно части 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании пунктов 1 и 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Осенью 2023 г. у ФИО1, находящейся по месту работы в кафе 

<

...>, осведомленной об установленных требованиях действующего законодательства РФ в сфере оборота табачных изделий, в нарушение требований п.п. 2, 4, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции», п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта, и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с ноября 2023 г. по 14 марта 2024 г., находясь на рынке 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышлено, с целью дальнейшего сбыта и материального обогащения, незаконно приобрела у неустановленного лица немаркированные табачные изделия производства РФ и иностранного производства, подлежащие маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве не менее 2877 пачек сигарет без акцизных марок Российской Федерации, следующих наименований: 11 пачек сигарет марки «КОРОНА», 7 пачек сигарет марки «Корона слим 100», 9 пачек сигарет марки «Корона Super slims», 15 пачек сигарет марки «Корона 21», 23 пачки сигарет марки «Корона 24», 162 пачки сигарет марки «Корона Стиль», 8 пачек сигарет марки «Корона слим», 212 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Special Gold», 5 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Slim», 9 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Super Slim», 14 пачек сигарет марки «Minsk city MS», 1 пачка сигарет марки «Minsk capital MS», 9 пачек сигарет марки «NZ Black Power», 14 пачек сигарет марки «NZ TF», 10 пачек сигарет марки «NZ Safari», 2 пачки сигарет марки «Dove gold slim», 18 пачек сигарет марки «Dove Platinum», 9 пачек сигарет марки «Dove Platinum medium edition», 4 пачки сигарет марки «Dove Platinum compact», 15 пачек сигарет марки «Dove Platinum Slim», 1 пачка сигарет марки «Dove Platinum Superslims», 1 пачка сигарет марки «CREDO», 1 пачка сигарет марки «Корона Slims Green», 31 пачка сигарет марки «Мilаnо Eject», 9 пачек сигарет марки «Мilаnо Geneva», 13 пачек сигарет марки «Мilаnо Variance», 17 пачек сигарет марки «Milano Superslim BLUE», 10 пачек сигарет марки «LEX BLUE Slims», 8 пачек сигарет марки «KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT», 10 пачек сигарет марки «MILANO Power RESERVE Applemint», 5 пачек сигарет марки «ORIS Smart Change», 3 пачки сигарет марки «Milano Red Grape», 2 пачки сигарет марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», 12 пачек сигарет марки «ORIS PULSE super slims», 3 пачки сигарет марки «Oris Chocolate», 6 пачек сигарет марки «Мilаnо Paris», 2 пачки сигарет марки «OSKAR LIGHTS», 3 пачки сигарет марки «Cavallo BLUE WINGS», 3 пачки сигарет марки «Cavallo clip & GO», 4 пачки сигарет марки «Dove SILVER MEDIUM EDITION)), 4 пачки сигарет марки «Sobranie London», 9 пачек сигарет марки «Marlboro», 4 пачки сигарет марки «Platinum Seven Black Fashion», 3 пачки сигарет марки «Omega Superslims», 4 пачки сигарет марки «Dubao Night Blue», 7 пачек сигарет марки «Morion crystal Gold Slims», 2 пачки сигарет марки «King Nano series», 5 пачек сигарет марки «King Berry Blast», 4 пачки сигарет марки «Platinum seven Berlin», 2 пачки сигарет марки «Oris xplore Applemint», 11 пачек сигарет марки «Arizona superslims Applemint crush ball», 10 пачек сигарет марки «Oscar Super Slims BLUE», 1 пачка сигарет марки «Cavallo Brown Diamond», 1 пачка сигарет марки «Кеnо Club click grape», 1 пачка сигарет марки «Кеnо Club click orange», 1 пачка сигарет марки «Morion Mild Blue Slims», 1 пачка сигарет марки «Oris intense Purple Fizz», 1 пачка сигарет марки «Oris Pulse Applemint super slims», 1 пачка сигарет марки «DE Santis Red», 445 пачек сигарет марки «Winston XS», 220 пачек сигарет марки «Oris Black», 120 пачек сигарет марки «Milano NIGHT BLINKS», 410 пачек сигарет марки «Milano Superslim GREEN», 679 пачек сигарет марки «ARIZONA QUEEN BLACK 6», 230 пачек сигарет марки «ARIZONA QUEEN CRUSH». Непосредственно после приобретения, во исполнение своих преступных намерений, направленных на хранение в целях сбыта и продажу в крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками РФ, ФИО1, действуя умышлено, незаконно перевезла на автомобиле «ТОYОТА RAV4», регистрационный знак 

<

***> регион, указанные немаркированные табачные изделия в помещение кафе «У старого дерева», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором она осуществляет торговую деятельность по реализации табачной продукции, где стала незаконно хранить с целью сбыта и продавать указанные табачные изделия совместно с О. B.C., неосведомленной о незаконной деятельности ФИО1, до момента их изъятия сотрудниками ОМВД России по Собинскому району.

После чего, 14 марта 2024 г. в дневное время продавец О. B.C., осуществляющая трудовую деятельность 

<

...>, продала 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «КОРОНА KALIPSO Special Gold» стоимостью 129 рублей, ранее приобретенной и хранимой ФИО1 в целях сбыта.

14 марта 2024 г. в период времени с 12 час. 50 мин. до 15 час. 18 мин. в ходе осмотра места происшествия - помещения кафе «

<

...>, сотрудниками ОМВД России по Собинскому району было обнаружено и изъято 2877 пачек немаркированных табачных изделий без специальных (акцизных) марок РФ, ранее приобретенных и хранимых ФИО1 для продажи покупателям, т.е. в целях сбыта.

Согласно заключению эксперта № 3/291 от 22 марта 2024 г. в пачках сигарет, изъятых 14 марта 2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> находятся табачные изделия, визуально сходные с сигаретами с фильтром. Курительная часть данных сигарет содержит частицы растений табака - Nicotiana tabacum L. семейства Пасленовых (Solanaceae) и представляет собой табачную мешку - определенное количество табачного сырья, подобранного в определённой пропорции согласно рецептуре.

В соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период времени с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. Согласно справке NN об исследовании документов по факту изъятия немаркированной табачной продукции от 18 марта 2024 г. стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...>, у ФИО1 составляет:

11 пачек сигарет марки «КОРОНА» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1419 рублей;

7 пачек сигарет марки «Корона слим 100» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 903 рубля;

9 пачек сигарет марки «Корона Super slims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1161 рубль;

15 пачек сигарет марки «Корона 21» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1935 рублей;

23 пачки сигарет марки «Корона 24» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 2967 рублей;

162 пачки сигарет марки «Корона Стиль» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 20898 рублей;

8 пачек сигарет марки «Корона слим» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1032 рубля;

212 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Special Gold» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 27348 рублей;

5 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Slim» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 645 рублей;

9 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Super Slim» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1161 рубль;

14 пачек сигарет марки «Minsk city MS» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1806 рублей;

1 пачка сигарет марки «Minsk capital MS» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

9 пачек сигарет марки «NZ Black Power» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1161 рубль;

14 пачек сигарет марки «NZ TF» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1806 рублей;10 пачек сигарет марки «NZ Safari» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1290 рублей;

2 пачки сигарет марки «Dove gold slim» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 258 рублей;

18 пачек сигарет марки «Dove Platinum» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 2322 рубля;

9 пачек сигарет марки «Dove Platinum medium edition» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1161 рубль;

4 пачки сигарет марки «Dove Platinum compact» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 516 рублей;

15 пачек сигарет марки «Dove Platinum Slim» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1935 рублей;

1 пачка сигарет марки «Dove Platinum Super slims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «CREDO» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «Корона Slims Green» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

31 пачка сигарет марки «Milano Eject» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 3999 рублей;

9 пачек сигарет марки «Milano Geneva» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1161 рубль;

13 пачек сигарет марки «Milano Variance» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1677 рублей

17 пачек сигарет марки «Milano Superslim BLUE» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 2193 рубля;

10 пачек сигарет марки «LEX BLUE Slims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1290 рублей;

8 пачек сигарет марки «KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1032 рубля;

10 пачек сигарет марки «MILANO Power RESERVE Applemint» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1290 рублей;

5 пачек сигарет марки «ORIS Smart Change» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 645 рублей;

3 пачки сигарет марки «Milano Red Grape» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 387 рублей;

2 пачки сигарет марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 258 рублей;

12 пачек сигарет марки «ORIS PULSE super slims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1548 рублей;

3 пачки сигарет марки «Oris Chocolate» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 387 рублей;

6 пачек сигарет марки «Milano Paris» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 774 рубля;

2 пачки сигарет марки «OSKAR LIGHTS» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 258 рублей;

3 пачки сигарет марки «Cavallo BLUE WINGS» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 387 рублей;

3 пачки сигарет марки «Cavallo clip & GO» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 387 рублей;

4 пачки сигарет марки «Dove SILVER MEDIUM EDITION» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 516 рублей;

4 пачки сигарет марки «Sobranie London» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 516 рублей;

9 пачек сигарет марки «Marlboro» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1161 рубль;

4 пачки сигарет марки «Platinum Seven Black Fashion» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 516 рублей;

3 пачки сигарет марки «Omega Superslims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 387 рублей;

4 пачки сигарет марки «Dubao Night Blue» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 516 рублей;

7 пачек сигарет марки «Morion crystal Gold Slims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 903 рубля;

2 пачки сигарет марки «King Nano series» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 258 рублей;

5 пачек сигарет марки «King Berry Blast» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 645 рублей;

4 пачки сигарет марки «Platinum seven Berlin» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 516 рублей;

2 пачки сигарет марки «Oris xplore Applemint» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 258 рублей;

11 пачек сигарет марки «Arizona superslims Applemint crush ball» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1419 рублей;

10 пачек сигарет марки «Oscar Super Slims BLUE» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 1290 рублей;

1 пачка сигарет марки «Cavallo Brown Diamond» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «Кеnо Club click grape» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «Кеnо Club click orange» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «Morion Mild Blue Slims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «Oris intense Purple Fizz» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «Oris Pulse Applemint super slims» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

1 пачка сигарет марки «DE Santis Red» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 129 рублей;

445 пачек сигарет марки «Winston XS» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 57405 рублей;

220 пачек сигарет марки «Oris Black» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 28380 рублей;

120 пачек сигарет марки «Milano NIGHT BLINKS» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 15480 рублей;

410 пачек сигарет марки «Milano Superslim GREEN» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 52890 рублей;

679 пачек сигарет марки «ARIZONA QUEEN BLACK 6» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 87591 рубль;

230 пачек сигарет марки «ARIZONA QUEEN CRUSH» по цене 129 рублей за одну пачку на сумму 29670 рублей, а всего общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...>? составила 371133 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ходатайствовала о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Названное ходатайство было заявлено своевременно при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в присутствии адвоката.

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признала полностью, в присутствии адвоката поддержала ранее заявленное ею ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, подтвердив, что оно было заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны.

Заслушав мнение государственного обвинителя, защитника, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, ознакомившись с материалами уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует ее действия по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего сына, состояние здоровья виновной, ее несовершеннолетнего сына и престарелой матери, оказание ей помощи в быту, то, что не имеет судимости, а также сложные жизненные обстоятельства подсудимой, связанные с наличием кредитных обязательств, повреждением имущества в ходе пожара и затопления, необходимостью без какой-либо поддержки обеспечивать себя и своего несовершеннолетнего сына средствами существования(ч.2 ст.61 УК РФ).

Объяснение ФИО1 от 15 марта 2024 года, данное ею до возбуждения уголовного дела, суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку указанное признание обусловлено не добровольным волеизъявлением, а надлежащим исполнением сотрудниками полиции своих должностных обязанностей по выявлению правонарушений в сфере экономической деятельности. 

Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Подсудимая ФИО1 не состоит в зарегистрированном браке, проживает с несовершеннолетним сыном, оказывает помощь в быту своей престарелой матери, соседями по месту жительства характеризуется положительно, УУП какой-либо компрометирующей информацией в отношении нее не располагает, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, впервые совершила преступление небольшой тяжести.

Анализ данных, характеризующих личность ФИО1, обстоятельства смягчающие ее наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, убеждает суд в необходимости применения в отношении подсудимой ФИО1 наказания в виде штрафа, как соразмерного содеянному, поскольку такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, и может быть применено в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, обеспечения принципа неотвратимости и ответственности за совершение противоправных деяний.

При определении размера наказания суд учитывает также тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также учитывает наличие у подсудимой, которая является трудоспособной, возможности трудиться и получать доход.

С учетом установленных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимой суд не усматривает оснований для отмены или изменения ФИО1 до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

2877 пачек сигарет, хранящихся в камере хранения ОМВД России по Собинскому району, хранить до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из настоящего дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Наименование получателя: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>),

ИНН 

<

***>, КПП 332901001, 

р/с 

<

***> в отделении Владимир

БИК 011708377,

ОКТМО 17650000

Код бюджетной классификации 188 1 16 03122 01 9000 140

УИН 18853324010120001078.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.В. Зайцева